
WANDA
Unikátní metoda, jak reflektovat a řešit 

problémy ze školní praxe 

NEJSTE NA TO SAMI!



CO JE WANDA

✓ Wanda je metoda skupinové 
reflexe. 

✓ Je cílená na podporu 
pedagogických týmů.

✓ Umožňuje sdílet a řešit 
problematické situace z praxe.

✓ Je založená na kolegiální 
podpoře.

Naučí Vás reflektovat problémy 
a nalézt funkční a efektivní řešení.



Situace spojené s výukou (nejen) v programu Začít spolu, 
jako jsou
✓ komunikace s rodiči,                                                        

✓ kázeň a rušivé chování,

✓ hodnocení dětí/žáků,

✓ motivace dětí/žáků,

✓ začlenění dětí/žáků s podpůrnými opatřeními,

✓ časová náročnost přípravy 

a další, se kterými se setkáváte ve vaší praxi.

CO BUDEME ŘEŠIT? 



Jedná se o pravidelná setkávání stejné skupiny moderovaná facilitátorem.

Kde setkání probíhají ? Přímo ve škole účastníků.

Kolik je setkání? Celkem je 6 setkání, jedno setkání trvá 2,5 hodiny.

Jak často se skupina schází? Většinou jednou za 4 týdny.

Kolik je účastníků ve skupině? Zpravidla od 9 do 12.

Na setkání účastníci sdílí, analyzují a reflektují konkrétní pedagogickou
situaci, tzv. „případ“. Případ přináší samotní účastníci, na jeho řešení se
podílí celá skupina.

Bezpečné prostředí je podmínka aneb „Co se řekne na Wandě, zůstane tam.“

JAK WANDA PROBÍHÁ 



JAK VYPADÁ JEDNO SETKÁNÍ

▪ Délka jednoho setkání je 
2,5 až 3 hodiny.

▪ Každé setkání má stejnou 
pětifázovou strukturu.

5. Návrhy, 
nápady, rady

1. Vstup do 
Wandy

2. Výběr 
případu

3. Kladení 
otázek

4. Různé 
pohledy



TROCHU PODROBNĚJI K FÁZÍM
1. Vstup do Wandy: seznámení s 

Wandou. Očekávání.

2. Výběr a popis problému/případu:
“případ“ přinášejí na setkání členové
skupiny. Musí být aktuální, naléhavý
a vycházet z konkrétní pedagogické
situace. Jeho řešení zajímá celou
skupinu a je přenositelné do vlastní
praxe.

3. Kladení otázek: účastníci kladou 
upřesňující otázky přispěvateli 
(autorovi případu). 



4. Různé pohledy: účastníci nahlížejí případ
z různých perspektiv (jak může situaci
vidět kolegyně, žák, vedení, spolužáci,
rodiče, ale i autor – přispěvatel).

5. Návrhy, nápady, rady: účastníci navrhují
možná řešení, nové cesty, jak pokračovat,
formulují doporučení pro autora případu.
Nejde o to najít „to jediné“ správné řešení,
ale o nabídku funkčních postupů, které je
možné použít ve vlastní praxi.



FACILITÁTOŘI

Wanda setkání je moderované zpravidla
dvěma facilitátorkami, které
✓ mají pedagogické nebo psychologické 

vzdělání,
✓ mají zkušenosti s výukou ve škole,
✓ úspěšně absolvovaly odborný výcvik vedený 

kvalifikovanými lektory SbS ČR,
✓ dokáží vést skupinu, flexibilně reagovat na její 

potřeby, 
✓ umí vytvořit a posilovat bezpečné a 

respektující prostředí.
A většinou je znáte z kurzů nebo jiných akcí ☺ !



Objednávka WANDY na klíč pro školní tým

Vyberte si jedno setkání jako ochutnávku nebo standardní cyklus 6 
setkání. 

Kontaktujte koordinátorku Wandy, se kterou se domluvíte na termínech 
(preferovaném dni) a dalších podrobnostech. 

Orientační cena: 6 setkání cca 35 700 Kč za celou skupinu.

1 setkání cca 5 595 Kč za celou skupinu. 

(Finální cena záleží na dojezdové vzdálenosti pro facilitátora).

Lze financovat z Šablon OP JAK.



DALŠÍ INFORMACE
Koordinátorka Wandy
Mgr. Lucie Maršálková
Email: lucie.marsalkova@sbscr.cz
Tel.: 604 302 385

Podívejte se, jak probíhá WANDA setkání !

mailto:lucie.marsalkova@sbscr.cz
https://www.youtube.com/watch?v=NdkEGDqZKIY&t=7s

